2 CÔNG BÁO/Số 81 + 82/Ngày 19-01-2015

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ Y TẾ - BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

BỘ Y TẾ - BỘ TÀI NGUYÊN
VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 48/2014/TTLT-BYT-BTNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2014

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn phối hợp thực hiện quản lý nhà nước
về bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 63/2012/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;
Căn cứ Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và
Môi trường;

Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông
tư liên tịch hướng dẫn phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường
đối với cơ sở y tế.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về bảo vệ môi

trường đối với cơ sở y tế.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với:
1. Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường;

các Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường tại các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở nghiên cứu y, dược; cơ sở y tế dự
phòng; cơ sở đào tạo cán bộ y - dược; cơ sở sản xuất, kiểm nghiệm, kiểm định
thuốc (sau đây gọi tắt là cơ sở y tế).

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp
1. Bảo đảm tính chủ động, kịp thời và hiệu quả trong việc thực hiện công tác

quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế.

 CÔNG BÁO/Số 81 + 82/Ngày 19-01-2015 3

2. Thực hiện phối hợp đồng cấp trên nguyên tắc đồng thuận, không chồng chéo
và bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi bên.

 Điều 4. Xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ
môi trường đối với cơ sở y tế

1. Nội dung:
a) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách về bảo vệ môi trường

đối với cơ sở y tế;
b) Xây dựng để ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban

hành các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn kỹ thuật về bảo vệ môi trường
đối với cơ sở y tế.

2. Trách nhiệm:
a) Bộ Y tế chủ trì tổ chức thực hiện nội dung quy định tại Khoản 1 Điều này;
b) Bộ trưởng Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường tổ chức thực hiện nội dung quy định tại Điểm b, Khoản 1 Điều này.
Điều 5. Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt động

bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế
1. Nội dung:
a) Xây dựng Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt động

bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế;
b) Tổng hợp Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt động

bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;
c) Tổ chức kiểm tra việc sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ;
d) Báo cáo tình hình thực hiện kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ

theo quy định.
2. Trách nhiệm:
a) Bộ Y tế:
- Chủ trì xây dựng Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt

động bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế thuộc Bộ Y tế quản lý gửi Bộ Tài
nguyên và Môi trường;

- Định kỳ báo cáo tình hình sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường được phân
bổ theo quy định.

b) Bộ Tài nguyên và Môi trường:
- Chủ trì tổng hợp Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt

động bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế thuộc Bộ Y tế quản lý;

4 CÔNG BÁO/Số 81 + 82/Ngày 19-01-2015

- Thông báo việc phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt động bảo vệ
môi trường đối với cơ sở y tế cho Bộ Y tế;

- Tổ chức kiểm tra việc sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường của Bộ Y tế.
c) Sở Y tế:
- Chủ trì xây dựng Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt

động bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế thuộc Sở Y tế quản lý gửi Sở Tài
nguyên và Môi trường;

- Định kỳ báo cáo tình hình sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường được phân
bổ theo quy định.

d) Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Chủ trì tổng hợp Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt

động bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế thuộc Sở Y tế quản lý;
- Thông báo việc phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt động bảo vệ

môi trường đối với cơ sở y tế cho Sở Y tế;
- Tổ chức kiểm tra việc sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường của Sở Y tế.
Điều 6. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi

trường đối với cơ sở y tế
1. Nội dung:
a) Xây dựng Kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế;
b) Thực hiện việc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt.
2. Trách nhiệm:
a) Bộ Y tế:
- Xây dựng Kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế và xin
ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

 - Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện Kế
hoạch thanh tra sau khi được phê duyệt;

- Góp ý Kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo
vệ môi trường đối với cơ sở y tế do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì;

- Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì.
b) Bộ Tài nguyên và Môi trường:
- Xây dựng Kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì và
xin ý kiến của Bộ Y tế;